

**Міністерство внутрішніх справ України
Одеський державний університет внутрішніх справ**

**Роль та місце правоохоронних органів
у розбудові демократичної правової держави**

**Матеріали
XII Міжнародної науково-практичної інтернет-конференції**

26 березня 2020 року

УДК 351.74
Р68

Статті друкуються в авторському варіанті.
Оргкомітет дозволив собі лише скорочення
статей, які суттєво перевищували пропоновані обсяги

Роль та місце правоохоронних органів у розбудові демокра-
Р68 тичної правової держави: матеріали XII міжнар. наук.-практ.
інтернет-конф., м. Одеса, 26 березня 2020 р. Одеса: ОДУВС,
2020. 268 с.
УДК 351.74

Медведенко Н. В.,
к.ю.н, інспектор факультету підготовки фахівців для підрозділів досудового слідства ОДУВС
Медведенко С. В.,
аспірант кафедри адміністративного права та адміністративного процесу ОДУВС,
т.в.о. декана факультету підготовки фахівців для підрозділів превентивної діяльності, і

ДОСВІД ДАНІЇЩОДО СПІВПРАЦІ ПОЛІЦІЇ З ГРОМАДСЬКІСТЮ.

Сучасні умови, та стан розвитку суспільства вимагають актуальних підходів щодо поліцейської діяльності. Досвід інших країн у здійсненні правоохоронної діяльності, взаємодії та співпраці з громадськістю, залученні населення до забезпечення правопорядку та безпечного середовища є цінним джерелом, яке не лише можливо, а й потрібно використовувати, відібравши найбільш вдалі та придатні для умов і особливостей нашої країни форми та методи. Однією з таких країн Європи, досвід якої можливо використати в діяльності правоохоронних органів України є Данія.

Основні завдання, які стоять перед поліцією Данії є: 1) попередження кримінальних правопорушень; 2) запобігання порушень громадського спокою та порядку, загрози особистій та публічній безпеці; 3) припинення злочинної діяльності, розслідування та кримінальне переслідування злочинців; 4) надання громадянам допомоги в небезпечних ситуаціях [1].

В Данії існує 14 поліцейських округів разом з Фарерськими островами та Гренландією, в кожному з яких створено окружну Раду з питань діяльності поліції. До складу Ради входять керівник поліції та мери муніципалітетів, які є складовою округу.

Окружна Рада, збираючись не менше 4 разів на рік, обговорює та вирішує питання загального характеру, щодо діяльності сил поліції, попередження злочинності, а також співробітництва між поліцією і місцевим громадою. Щорічно керівник поліції звітує перед окружною Радою про виконану роботу. Рада з питань діяльності поліції може рекомендувати керівнику поліції приділити особливу увагу вирішенню певних завдань, пов'язаних з підтриманням безпеки і порядку в окрузі. Також Рада інформує громадськість округу про діяльність поліції.

Кожного року керівник поліції готує план співробітництва між поліцією і муніципалітетами, іншими державними органами, зацікавленими організаціями, асоціаціями тощо. Після попереднього обговорення в окружній Раді план співробітництва офіційно публікується, чим підтримується імідж поліції, шляхом здійснення дистанційного контролю за діяльністю поліції з боку громади.

Накладження співпраці між поліцією і муніципалітетами округу, соціальними органами, школами та громадами з питань профілактики правопорушень є одним з обов'язків керівника поліції [2].

В Данії не має детальної регламентації взаємодії поліції з громадськістю та громадянами. Головною умовою в діяльності поліції є дотримання принципів законності, прозорості судочинства, служіння людям, не втручання в життя громадян, так само як і застосування заходів примусу лише для попередження та припинення порушення громадського спокою і порядку, злочинної діяльності; з метою перевірки наявності або носіння зброї; в рамках розслідування та переслідування кримінальних злочинів, надання допомоги іншим органам влади; при виконанні контрольно-наглядових завдань; а також для оцінки стану особи (п'яний, хворий або безпорадний) і надання відповідної допомоги [3].

Органи місцевої влади не тільки співпрацюють з поліцією, надають допомогу, а й виступають посередником між поліцією та громадянами.

Щорічно проводяться незалежні опитування громадян, щодо ефективності діяльності поліції, рівня довіри для визначення майбутніх планів та кроків. Також поліція регулярно аналізує співвідношення витрачених зусиль, часу та отриманого результату щодо різних ситуацій в округах та його окремих районах. Результати аналізу розглядаються на засіданнях консультативних груп громадян цих районів для визначення подальшого шляху вирішення проблемних питань. Тут використовується реактивна (адаптаційна) модель регулювання, яка дозволяє швидко та гнучко реагувати на зміни ситуації та враховувати специфіку конкретного району, чи менталітету, звичаїв їх мешканців, інших особливостей. Це дозволяє уникнути розчарування будь-якої з сторін, що витрачені зусилля не допомагають змінити ситуацію чи вирішити проблему. Використання такої моделі допомагає забезпечити і результати, і задоволення від їх отримання.

В Данії, існує *neighbourhoodwatch* (сусідська варта), що є однією з форм взаємодії, яка активно використовується громадянами для забезпечення безпеки та запобігання правопорушенням.

Поліція Данії активно використовує принцип «запобігання замість реагування», місцеві поліцейські сили задіяні в проєкті у форматі SSP (школи, соціальні служби, поліція) та є учасником взаємодії та обміну інформацією в рамках проєкту. Така схема обміну інформацією ефективна вже тому, що не потребує (або майже не потребує) додаткових коштів і дає змогу зосередити зусилля на широкому колі питань. Оцінка поведінки молодих людей відбувається за їх відсутності, однак інколи необхідно заслуховувати членів їхніх сімей. Робота з молоддю – у форматі SSP проводиться з особами до 18-річного віку, а у форматі SSP + – до 23-річного віку.

Корисним для перейняття досвідом Данії є використання поліцією аналізу співвідношення витрачених зусиль, часу та отриманого результату щодо різних ситуацій в округах та його окремих районах на засіданнях консультативних груп, мешканців цих районів для визначення подальшого шляху спільного вирішення проблемних питань (моментів). В правоохоронній діяльності Данії використовується реактивна (адаптаційна) модель регулювання, яка дозволяє швидко та гнучко реагувати на зміни ситуації та враховувати специфіку конкретного району, чи менталітету, звичаїв громадян, інших особливостей. Зазначене можливо використати для вдосконалення взаємодії Національної поліції України та громадськості.

Література

1. LBK nr 956 af 20/08/2015 Gældende(Politiloven). Justitsministeriet URL: <https://www.retsinformation.dk/forms/r0710.aspx?id=143225>(last accessed: 17.02.2020)
2. LOV nr 538 af 08/06/2006 Gældende(Politi- og domstolsreformen) Offentliggørelsesdato: 09-06-2006 Justitsministeriet URL: <https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=2367>(last accessed: 17.02.2020).
3. LBK nr 956 af 20/08/2015 Gældende(Politiloven) Offentliggørelsesdato: 25-08-2015 Justitsministeriet URL: <https://www.retsinformation.dk/forms/r0710.aspx?id=143225>(last accessed: 17.02.2020).

Евдохова Л. Н. ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ТОВАРОВЕДНЫХ ТЕРМИНОВ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ СУДЕБНОЙ ТОВАРОВЕДЧЕСКОЙ ИДЕНТИФИКАЦИИ ПИЩЕВЫХ ПРОДУКТОВ.....	36
Жогов В. С. ОСНОВНІ ПІДХОДИ ДО АНАЛІЗУ СОЦІАЛЬНИХ МЕРЕЖ.....	37
Журавель А. В. ОСОБЛИВОСТІ ПРАВОВОГО РЕГУЛЮВАННЯ ІННОВАЦІЙНОЇ ДІЯЛЬНОСТІ ТЕХНОПАРКІВ У СУЧАСНИХ УМОВАХ.....	39
Ісмаїлов К. Ю., Яцковина В. В. ДЕЯКІ ПИТАННЯ СТРОКОВОСТІ ЗБЕРІГАННЯ ПЕРСОНАЛЬНОЇ ІНФОРМАЦІЇ В ПОЛІЦЕЙСЬКИХ БАЗАХ ДАНИХ: МІЖНАРОДНИЙ АСПЕКТ.....	42
Калаянов Д. П., Іванова М. М. ПРАВОВЕ РЕГУЛЮВАННЯ ЗДІЙСНЕННЯ НАГЛЯДУ ЗА ДОТРИМАННЯМ ПРАВ УСИНОВЛЕНИХ ДІТЕЙ.....	44
Карагіоз Р. С. ПОЛІТИЧНИЙ РИЗИК ЯК КЛЮЧОВЕ ПОНЯТТЯ ПОЛІТИКО-ПРАВОВОГО ПРОЦЕСУ.....	45
Колесник С. П. УДОСКОНАЛЕННЯ КОНЦЕПТУАЛЬНИХ ЗАСАД ПРОТИДІЇ ТЕРОРИЗМУ В УКРАЇНІ.....	46
Коломісць Ю. М., Зазеріна М. С. ПРОБЛЕМИ ПАРТНЕРСТВА ТА ВЗАЄМОДІЇ НАСЕЛЕННЯ З ОРГАНАМИ НАЦІОНАЛЬНОЇ ПОЛІЦІЇ УКРАЇНИ.....	48
Косаревська О. В. ОСНОВНІ ЧИННИКИ ФОРМУВАННЯ ОРГАНІЗАЦІЙНОЇ КУЛЬТУРИ В СФЕРІ УПРАВЛІННЯ НАУКОВО-ДОСЛІДНОЮ РОБОТОЮ КУРСАНТІВ ТА СТУДЕНТІВ В ЗАКЛАДАХ ВИЩОЇ ОСВІТИ З ОСОБЛИВИМИ УМОВАМИ НАВЧАННЯ.....	49
Кузніченко О.В., Панченко К.Ю. ДОБРОВІЛЬНІСТЬ ЯК ОСНОВОПОЛОЖНИЙ ПРИНЦИП МЕДІАЦІЇ ПРИ ВИРІШЕННІ ТРУДОВИХ СПОРІВ.....	51
Кузніченко С. О., Стариченко А. О., Шильник І. І. ДО ПРОБЛЕМ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ НАВЧАЛЬНО-ПЕДАГОГІЧНОГО ПРОЦЕСУ В УМОВАХ ПРАВОВИХ РЕЖИМІВ, НАПРАВЛЕНИХ НА ЗАХИСТ НАСЕЛЕННЯ ВІД ІНФЕКЦІЙНИХ ХВОРОБ.....	53
Маковій В. П., Москалюк Х. І. ВПОРЯДКУВАННЯ РОБОТИ СУДІВ ЦИВІЛЬНОЇ ЮРИСДИКЦІЇ У КОНТЕКСТІ СУДОВОЇ РЕФОРМИ.....	56
Маркіна Т. Г. ТРУДОВЕ ЗАКОНОДАВСТВО УКРАЇНИ ЩОДО ЗАХИСТУ СУБ'ЄКТИВНИХ ПРАВ ПРАЦІВНИКІВ.....	58
Медведев Н. В., Медведев С. В., ДОСВІД ДАНІЇ ЩОДО СПІВПРАЦІ ПОЛІЦІЇ З ГРОМАДСЬКІСТЮ.....	60
Меркулова Ю. В. СОЦІАЛЬНО-ПСИХОЛОГІЧНІ ТА ПРАВОВІ МЕХАНІЗМИ УСУНЕННЯ ПРОФЕСІЙНИХ ФАКТОРІВ РИЗИКУ ВИНИКНЕННЯ ПСИХІЧНИХ РОЗЛАДІВ У КЕРІВНИКІВ ПРАВООХОРОННИХ ОРГАНІВ В ЕКСТРЕМАЛЬНИХ УМОВАХ.....	61
Мирза С. С. ПОСЛУГА З УПРАВЛІННЯ БАГАТОКВАРТИРНИМ БУДИНКОМ ЯК РІЗНОВИД ЖИТЛОВОЇ ПОСЛУГИ ТА ЇЇ МІСЦЕ В СИСТЕМІ ЖИТЛОВО-КОМУНАЛЬНИХ ПОСЛУГ.....	64
Моїсєєнко О. Г. ВПЛИВ СОЦІАЛЬНОЇ РЕКЛАМИ НА ФОРМУВАННЯ СУСПІЛЬСТВА, ЯК ВАЖЛИВУ СКЛАДОВУ В ДЕМОКРАТИЧНІЙ ДЕРЖАВІ.....	66
Мосузено В. Ю. КЛАСИФІКАЦІЯ НАДЗВИЧАЙНИХ СИТУАЦІЙ В УКРАЇНІ.....	68
Мох Т. П. ПРАВОВА ДЕРЖАВА В УКРАЇНІ.....	70
Надибська О. Я., Пальшков К. Є. ОСОБЛИВОСТІ ФОРМУВАННЯ ПРАВОВОЇ КОМПЕТЕНТНОСТІ КУРСАНТІВ ПОЛІЦІЇ У СПЕЦІАЛІЗОВАНИХ ЗАКЛАДАХ ВИЩОЇ ОСВІТИ.....	71
Нівня Г. О. ІНІЦІАЦІЙНИЙ КОМПОНЕНТ ПРОЦЕДУРИ ПРИСЯГИ ПРАЦІВНИКІВ ОВС.....	73